

Vilniaus knygų mugė, tapusi ne tik knygų, bet ir kultūros švente, šiemet minėjo savo jubiliejinį 25-ąjį gimtadienį.

Kaip ir kasmet, renginys sukvieta tūkstančius knygų mylėtojų, kūrėjų, kultūros ir literatūros entuziastų, siūlydamas ne tik knygų pristatymus bei susitikimus su autoriais, bet ir įvairias kitas veiklas.

Panevėžio Elenos Mezginaitės viešoji biblioteka jau 5-ąjį kartą buvo aktyvi šio svarbaus kultūrinio renginio dalyvė. Įkvėpti šių metų mugės šūkio „Kukutis eina į mugę“, ikūnijančio drąsų klausimų kėlimą ir kūrybinį tyrinėjimą, siūlėme lankytojams galimybę atrasti ir pažinti literatūrą kitaip – per 3 skirtingas interaktyvias edukacijas, kurios apjungė literatūrą, kūrybiškumą ir mokymąsi – detektyvinį žaidimą „Galvosūkių dėžė“, tradicinį japonų popieriaus teatrą kamishibai bei laimės ratą „Jei Kukutis kalbėtų aukštaitiškai“.

Įtraukiantis detektyvinis žaidimas „Galvosūkių dėžė“, sukurtas siekiant patraukliai pristatyti žinomiausią Panevėžio krašto poetę Eleną Mezginaitę ir parodyti, kad jos kūryba yra gyva, jaudinanti bei aktuali ir šių dienų skaitytojams. Šis žaidimas sujungia literatūros ir galvosūkių elementus, skatindamas dalyvius pažinti poetės gyvenimą ir kūrybą per netradicinę veiklą – įvairių detektyvinių mįslių sprendimą. Žaidimo metu, sekant pateiktas užuominas, naudojantis tam tikromis priemonėmis, internetu, dalyviai turėjo įveikti skirtingas užduotis, kad atraktų penkias kodines spynas ir įmintų dėžės paslaptį. Tai buvo puikus būdas ne tik smagiai praleisti laiką, bet ir nenuobodžiai per patyriminę veiklą geriau pažinti Elenos Mezginaitės gyvenimą bei kūrybą.

Kita bibliotekos pasiūlyta edukacija – pažintis su tradiciniu japonų popieriaus teatru kamishibai. Šis unikalus pasakojimo menas buvo pristatytas tiek vaikams, tiek suaugusiems, kviečiant įsijungti į pasakojimo kūrimą ir pasinerti į stebuklingą pasakojimų pasaulį. Kamishibai dėka, pasakojimas tapo gyvu, įtraukiančiu ir labai vizualiu, o klausytojai galėjo stebėti, kaip pasakojimas atgyja per keičiamas iliustracijas ir teatrinius elementus. Dalyviai įsitikino, jog kamishibai, sujungiantis pasakojimą ir vizualines iliustracijas, yra puiki priemonė ne tik pasakoti istorijas, bet ir ugdyti kalbinę raišką, kūrybiškumą bei emocinį intelektą.

Sukdami Laimės ratą „Jei Kukutis kalbėtų aukštaitiškai“, spėdami aukštaitiškų žodžių reikšmes, dalyviai susidūrė su žaismingais ir netikėtais žodžiais, tokiais kaip „apsėdai“ (šermenys), suma (mišios) ar „prabočikit“ (atleiskit), kurie daugeliui tapo smagiu atradimu. Čia netrūko juoko, azarto ir geros nuotaikos, o teisingai atsakę buvo apdovanoti prizais. Aukštaitiškai pasimokinti pas mus užsuko ir LR Prezidento žmona Diana Nausėdienė. Tai buvo puiki galimybė ne tik pasitikrinti savo žinias, bet ir artimiau susipažinti su turtinga

Vėl susitikome Vilniaus knygų mugėje!

aukštaičių tarpe bei jos spalvingais žodžiais.

Dalyvavimas knygų mugėje įrodė, kad knygos ir literatūra gali būti daug daugiau nei tik skaitymas – įsimintinas ir įtraukiantis procesas, kupinas smagių potyrių ir kūrybiškų akimirku.

Bibliotekos edukacijos – puikus pavyzdys, kaip švietimas gali būti integruotas į įdomią pramoginę veiklą, kad būtų sukurtas naudingas, bet tuo pačiu ir įdomus kultūrinis patyrimas.

Kviečiame išbandyti šias edukacijas bibliotekose, pasineriant į detektyvinį žaidimą „Galvosūkių dėžė“ Parko bibliotekoje (Parko g. 49, tel. 0 45 441 740) arba kamishibai pasakojimų kūrimą vaikų literatūros skyriuje „Žalioji pelėda“ (Kniaudiškių g. 38, tel. 0 45 420 200).

